Câmara Municipal de
Barri/SP

18 AGO 206

PROTOt.;OLO
N°

S ares d Silva
readora

Camara Municipal de Bariri
Ruo Francisco Munhoz Cegorra 126 • Piso superior

inyrellovereadoroigicomorobariri.sp.gov.br

(\,vereadoro JJ

Ati

APROW DO -
..NANIMIDADE MAPA

Sala essões

RESIDENIE Moção de Aplauso  n°63/  2025

Autora: Vereadora Myrella Soares
Assunto: Moção de Aplausos ao Sargento Ernesto Villares — Corpo de Bombeiros
Militar

Senhor Presidente,

A vereadora que subscreve, nos termos regimentais desta egrégia casa de leis,
apresenta Moção de Aplausos ao Sargento Villares, do Corpo de Bombeiros Militar,
pelos relevantes serviços prestados à população de Bariri e região, durante os 7 anos
de exercício.

Nascido em Osasco — SP, no dia 24 de dezembro de 1968, Ernesto Villares
ingressou na Policia Militar do Estado de  Sao  Paulo em 1990, iniciando ali uma trajetória
de dedicação e compromisso com a segurança da população.

Em 1997, foi transferido do policiamento para o Corpo de Bombeiros, onde
passou a exercer uma função essencial: salvar vidas e atuar em situações de
emergência com coragem e competência.

10 Sargento do Corpo de Bombeiros, Villares assumiu em agosto de 2018 o
Comando da Base de Bombeiros de Bariri, função que exerceu com extrema
competência ao longo desses sete anos de atuação dedicada à cidade. Recentemente,
foi transferido para a cidade de Jaú, deixando em Bariri um legado de comprometimento
e serviço público de alta qualidade.

Diante do exposto, solicito a aprovação da presente Moção de Aplausos, como
forma de agradecimento e reconhecimento público ao Sargento Ernesto Villares por sua
brilhante trajetória no comando do Corpo de Bombeiros de Bariri

Sala das sessões, 18 de a sto de 2025

	Page 4